
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.298 Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA N° 011/2023 - DAF/SEDEME - BELÉM, 17 DE FEVEREIRO DE 2023.
Nome: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON/Matrícula:n°595969/5 /
Cargo:Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia/Origem:Belém-PA/Destino:Marabá/PA/Dia:16/02/2023/Diá-
ria:0,5(meia)/Objetivo: Participar do lançamento oficial, do “Planejamento 
Estratégico de Longo Prazo do Estado do Pará – PARÁ 2050”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RIDIVAN CLAIREFONT DE SOUZA MELLO NETO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 906896

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 048/2023 de 14/02/2023. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor ANTONIO 
CARLOS LIMA SANTOS, matrícula nº 3169740/1, Continuo, no período 
de 02/03/2023 a 31/03/2023, referente ao triênio de 03/03/2000 a 
02/03/2003, conforme processo nº 2023/154400. VILSON JOÃO SCHUBER. 
Vice-Presidente.

Protocolo: 906712
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
Processo: 2023/199262
PORTARIA Nº 003/2023-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Es-
tadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei Estadual nº 
8.096/2015, de 01 de janeiro de 2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 
de outubro de 2016, e considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias 
do servidor Edson Duarte de Jesus, Coordenador de Controle Interno 
do NEPMV, portador da matrícula funcional nº 5176999-1, a contar de 
17/02/2023 relativas ao período de 06/02/2023 a 07/03/2023, para serem 
gozadas em outro momento oportuno.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 17 de fevereiro de 2023. 
(JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do Núcleo Executor 
do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 906800

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0164/2023, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.286, DE 10/02/2023.
Onde se lê:
DIÁRIA: 5,5 (cinco e meia).
PERÍODO: 26/02 a 02/03/2023.
Leia-se:
DIÁRIA: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 26/02 a 02/03/2023.

Protocolo: 907077

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio n° 31/2022 – Reforma e ampliação da câmara municipal, no 
município de Colares, neste Estado.
Justificativa: incluir a fonte Estadual: 01500000001 / 02500000001 à cláu-
sula sétima do instrumento original, cfe. Art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 17/02/2023
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 906886

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 80/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Terra Santa– CNPJ º 23.060.866/0001-93
Objeto do Convênio: Construção da cobertura da arquibancada e iluminação 
do estádio municipal – 1ª etapa no município de Terra Santa, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 15/02/2023 à 15/02/2024
Data da Assinatura: 15/02/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 906698
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 019/2023 – GABINETE, de 17 de fevereiro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor(a) Jacques Douglas Nascimento Moraes, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência Tec-
nologia e Inovação. Identidade funcional nº. 5934100/1, para substituir o 
(a) servidor(a) Simone Barros Bouth, identidade funcional nº. 5915209/5, 
ocupante do cargo de Coordenadora de Compras e Serviço, código GEP – 
DAS – 011.4, no impedimento legal da titular, durante o período de gozo 
de férias, a contar de 23/02/2023 A 24/03/2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Fevereiro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 906928
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº 004/2023 - MODALIDADE DE LICITA-
ÇÃO: Pregão Eletrônico nº 032/2021, Ata de Registro de Preços 032-
A/2021 e seus anexos  - PARTES: PRODEPA E SCANSOURCE BRASIL DISTRI-
BUIDORA DE TECNOLOGIAS LTDA - OBJETO: Aquisição de Equipamentos de 
Telecomunicações para Projeto Wi-Fi – DATA DA ASSINATURA: 16/02/2023 
- VIGÊNCIA: 16/02/2023 a 15/02/2024 - VALOR (R$): 7.385.000,00 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1508.7669 – 23.126.1508.8232 – 
23.122.1297.8338 – 23.722.1490.8703 – 23.126.1508.8894 – 449040 


